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Producao industrial com reducao homéloga de 1,3% em janeiro

Em janeiro de 2024, face ao mesmo més do ano passado e considerando os efeitos de calendario e a sazonalidade:
+  Olndice de Producao Industrial (IPl) diminuiu 1,3% (-4,8% no més anterior);
«  Ataxa de variacao da seccdo “Industrias Transformadoras” situou-se em -1,0% (-3,6% em dezembro); e
«  No que respeita aos grandes agrupamentos industriais que integram o IPI:

» O de “Bens Intermédios” apresentou o contributo mais influente para a variacao do indice total, que foi de -1,4 pontos
percentuais (p.p.), originado por uma taxa de variacdo de -4,3% (-2,6% no més anterior);

» Os de “Bens de Consumo” e de “Energia” contribuiram com -0,6 p.p. e -0,2 p.p., respetivamente, em resultado de
reducdes homoélogas de 1,8% e de 1,2% (-2,9% e -13,1% em dezembro);

» O Unico contributo positivo (1,0 p.p.) partiu do agrupamento de “Bens de Investimento’, refletindo a forte aceleracdo
da producao automovel, que passou de uma taxa de variagao de -3,4%, em dezembro, para 6,7%.
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No que respeita a variagdo mensal, em janeiro de 2024:

O IPI cresceu 1,4% (-1,1% em dezembro); e
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Todos os grandes agrupamentos industriais apresentaram contributos positivos para a variacao do indice total, exceto o
de“Bens de Investimento” (-0,4 p.p.), em resultado de uma taxa de variacao de -2,4% (2,4% no més anterior).

O agrupamento de “Energia” contribuiu com 1,4 p.p., em consequéncia de uma variacdo mensal de 7,8% (-7,5% em

dezembro); e

O agrupamento de “Bens de Consumo” registou uma taxa de crescimento de 0,8% (0,3% no més anterior), que originou

um contributo de 0,3 p.p.
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Volume de Negécios na Industria diminuiu 2,8% em janeiro

Em janeiro de 2024, face ao mesmo més do ano anterior:

« O Indice de Volume de Negocios na Industria (IVNEI)
apresentou uma variagao nominal de -2,8% (-8,2% em
dezembro de 2023);

«  Excluindo o agrupamento “Energia’, as vendas na Industria
decresceram 1,9% (-8,0% no més anterior);

« O indice relativo ao mercado nacional diminuiu 2,7%
(-3,4% em dezembro);

. O indice relativo ao mercado externo decresceu 3,0%
(-15,5% no més anterior);
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«  Oindice de emprego cresceu 0,2%;
«  Oindice de remuneracdes subiu 5,9%; e

« O indice de horas trabalhadas, ajustado de efeitos de
calendario, diminuiu 1,9%.
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*Valores ajustados de efeitos de calendario

Face ao més anterior, o IVNEI registou um crescimento de 8,1% em janeiro de 2024, o que compara com +2,0% em janeiro de
2023.

Mais informagdo:
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12,6% dos trabalhadores por conta propria em dependéncia econdémica e 12,3%
em dependéncia organizacional, em 2023

As estatisticas do emprego mostram que, em 2023, havia 698,9 mil trabalhadores por conta prépria em Portugal, dos quais:

«  12,6% (87,9 mil) se encontravam numa situagao de dependéncia econémica, pois um sé dos seus clientes representou 75%
ou mais do rendimento da sua atividade (apés deduzidos os impostos);

Esta proporcdo corresponde a-2,1 p.p. e -2,7 p.p. que o verificado em 2022 e 2021, respetivamente;
A referida situacao de dependéncia econdmica foi mais frequente:

» Em homens (14,0%) do que em mulheres (10,4%);

» Nos jovens dos 16 aos 34 anos (20,6%);

» Em individuos que completaram o ensino secundario ou pés-secundario (14,2%);

» Nos trabalhadores no sector da agricultura, producdo animal, caca, floresta e pesca (44,3%); e

» Na regido Oeste e Vale do Tejo (20,3%);

Populacdo empregada por conta prépria
segundo o numero e importancia dos clientes nos ultimos 12 meses (%)

80,0
72,3
70,0 68,3 . . .

’ 64,7 « 12,3% (85,9 mil) indicaram que o seu
600 horario de trabalho é determinado pelos
50,0 clientes, o que configura um indicador de
400 dependéncia organizacional;

30,0 .
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18,1 .
200 0 1563, 0,3 p.p. € 0,7 p.p., respetivamente, por
'c 8,4 ~
10,0 l 6,9 38 46 41 II 15 17 16 19 15 20 comparagao com 2022 e 2021;
00 . ] | — ——
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H2021 m2022 12023

Populacdo empregada por conta prépria segundo a
dependéncia econdmica e organizacional e diversas
varidveis de caracterizacao (%)

Populagdo empregada por conta prépria segundo quem
determina o hordério de trabalho diario (%)

80,0

72,4 71,6 73,1 o
70,0 Total
X — 14,8
60,0
o o | 15,5
40,0
e ——— 15
30,0 )
20,0 16,0 16,4 146
116 12,0 12,3 Até ao basico 120
100 -3.2ciclo I 15,0
0,0 Secunddrio e 13,0
2021 2022 2023 pds-secundario 212
PO | — 16,5

m Hordrio de trabalho determinado pelo préprio sem restrigdes

m Horari rabalh rmin los clien A - A P
orério de trabalho dete ado pelos clientes Dependéncia organizacional ~ m Dependéncia econdmica

Horario de trabalho determinado por outra circunstancia

Conjugando os dois tipos de dependéncia, verificou-se que 1,9% (13,5 mil) dos trabalhadores por conta prépria estiveram,
simultaneamente, em dependéncia econémica e organizacional. Este indicador diminuiu em relagao ao observado em 2022 (-0,5
p.p.) e em 2021 (-0,7 p.p.).

Mais informagdo:
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Quem, aos 14 anos de idade, vivia com progenitores que tinham curso superior
tende a ter maior nivel de escolaridade e menor risco de pobreza

No inicio de 2023, em Portugal, 4,8 milhdes de pessoas tinham idades dos 25 aos 59 anos'. Este valor correspondia a 45,8% da
populacao do pais.

Nesse ano, o INE realizou o Inquérito as Condicdes de Vida e Rendimento. As perguntas ai colocadas incidiram sobre a situacdo em
2022. O INE evidenciou que as pessoas com aquelas idades tinham menor risco de pobreza? do que a populacdo em geral: 14,9% e
17,0%, respetivamente.

Este inquérito também permitiu demostrar a relevancia de uma variedade de situagdes verificadas quando as pessoas que
responderam tinham 14 anos de idade, nomeadamente:

- Quanto maiores as habilitacées dos progenitores com os quais entao viviam, menor o risco de pobreza em 2022;

« Quando os progenitores com os quais viviam aos 14 anos de idade tinham nacionalidade portuguesa, o risco de pobreza
veio a ser menor em 2022;

Taxa de risco de pobreza segundo o nivel de escolaridade Taxa de risco de pobreza segundo a nacionalidade dos pais, aos 14
completo dos pais, aos 14 anos do individuo, Portugal, 2022 (%) anos do individuo, Portugal, 2022 (%)
17,3 17,2
25,1 25,5
86 13,7 13,8
6,8
Pai Mae
Pai Mae

H Até ao 3,2 ciclo do ensino bésico Ensino secundario ou superior

M Nacionalidade estrangeira Nacionalidade portuguesa

Taxa de risco de pobreza segundo a situacao financeira do
agregado familiar, aos 14 anos do individuo, Portugal, 2022 (%)

21,2
« A situacdo financeira do agregado de origem, avaliada
qualitativamente pela prépria pessoa, estd relacionada
com o seu risco de pobreza atual; e
- - Na idade de referéncia, mais de 95% dos inquiridos
tinham as necessidades educativas e alimentares basicas
satisfeitas, mas apenas 46,8% podiam ter uma semana de
férias, por ano, fora de casa.

Muito md, ma ou moderadamente ma Moderadamente boa, boa ou muito boa

" Populagao nascida de 1963 a 1997.
2Em 2022, a taxa de risco de pobreza correspondia a proporc¢do de habitantes com rendimentos monetérios liquidos (por adulto equivalente) inferiores a 7 095 euros (591 euros por més).
Este indicador ndo mede a riqueza ou a pobreza, mas apenas a parte da populacdo cujo rendimento é baixo, o que nao implica necessariamente um baixo nivel de vida.

Mais informagdo:
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A privacao habitacional severa aumentou em 2023

De acordo com os resultados do Inquérito as
Condi¢6es de Vida e Rendimento (ICOR), em 2023:

« A proporcao de pessoas a viver em
alojamentos em que o nimero de divisdes
habitaveis era insuficiente para o nimero
e o perfil demografico dos membros do
agregado aumentou para 12,9% (+3,5 p.p.
face ao ano anterior);

(%)

Taxa de sobrelotacdo da habitacao,
NUTS |, 2022-2023

2022 2023
21,4
20,3
12,9 125 135 13,0
9,4 9,2
PORTUGAL Continente R,A, Acores R,A, Madeira

- A proporcao dos residentes em condicdes severas de privacao habitacional aumentou para 6,0% (+2,1 p.p. face a 2020);

« Registou-se uma ligeira melhoria no racio entre as despesas em habitacdo e o rendimento disponivel das familias’,

registando-se:

» Uma carga mediana das despesas em habitacdo de 9,7%, inferior ao resultado de 10,2% registado no ano anterior; e

» Uma taxa de sobrecarga das despesas em habitacdo de 4,9%, pouco abaixo do valor no ano anterior (5,0%);

Taxa de privacao severa das condicbes de habitacdo por
condicdo de pobreza, grupo etério e grau de urbanizagao,
Portugal, 2023

Em risco de pobreza 14,8

Sem risco de pobreza 4,2

0-17 anos 10,7
18-64 anos 6,2

65 + anos 2,2

Area predominantemente

urbana 71

Area mediamente urbana 53

Area predominantemente rural 3,3 Total : 6,0

' Apds deducdo das transferéncias sociais relativas a habitagao.

(%)

Carga mediana das despesas em habitacao por condicdo de pobreza,
grupo etario e grau de urbanizacao,

Em risco de pobreza

Sem risco de pobreza

0-17 anos
18-64 anos

65 +anos

Area predominantemente
urbana

Area mediamente urbana

Area predominantemente rural

10

Portugal, 2023

20,0

8,7

10,6
9,6

9,4

10,3

10,0

Total:9,7
8,8 (%)
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« Relativamente ao conforto térmico da habitacao, os dados recolhidos indicam que 20,8% da populagéo vivia em agregados
em que ndo existia capacidade financeira para manter o alojamento confortavelmente quente, mais 3,3 p.p. do que em
2022;

Registe-se que, em 2022, Portugal era um dos cinco paises da UE-27 em que esta incapacidade era mais elevada, com
17,5%, quase o dobro da média europeia, que era de 9,3%;

Asituacao emtermos de conforto térmico € ainda mais acentuada se atendermos a que, a proporcao dos que se encontravam
em situacdo térmica precdria por motivos financeiros, acrescem:

» 21,6% que referem viver numa situacdo em que o alojamento nao é suficientemente quente no inverno por outros
motivos; e

» 38,3% que vivem em alojamentos que ndo sao adequadamente frescos no verao;

- Quando questionados sobre anteriores situacdes em que tiveram de pernoitar temporariamente noutro alojamento
(privado ou coletivo), na rua ou num espaco publico, por ndo terem onde ficar, 4,0% dos inquiridos com 16 ou mais anos
referiram ja ter passado por pelo menos uma situacao de dificuldade habitacional, dos quais 3,2% temporariamente, em
casa de amigos ou familiares. As principais razoes referidas foram:

» Problemas de relacionamento ou familiares: 39,6%; e

» Problemas financeiros: 19,1%.

Proporcao da populagdo com 16 ou mais anos que viveu em situacao de
dificuldade habitacional por tipo de
motivo principal, Portugal, 2023

Ficou temporariamente em
casa de amigos ou familiares

Ficou num alojamento de
emergéncia social ou num

3,2

0,2

Problemas de
relacionamento

Problemas

centro de alojamento 39,6% financeiros
temporario 19,1%
Ficou num local que ndo se
destina a habitagdo 0,3
permanente
Ficou a dormir na rua ou num
03

espago publico

Mais informagao:

(%)
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Exportacoes aumentaram 0,4% e importacoes diminuiram 4,5% em termos
nominais, em janeiro
Em janeiro de 2024, face a0 mesmo més do ano anterior e em termos nominais:

« Asexportagdes de bens aumentaram 0,4% (variacao nula no més anterior); e

« Asimportagoes de bens decresceram 4,5% (-5,5% no més anterior).

Taxa de variagcdo nominal das exportacdes e das importacdes

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%

20,0%

\
10,0% \r
0,0% /_0,4%
v/\ »r -4,5%
-10,0% N
— Exportagdes Importagdes
-20,0%
585 E52 ¥ F 8858852883888 s

Numa analise por grandes categorias econdémicas de bens, destacam-se:
« O acréscimo nas exportacoes de “Material de transporte” (+13,9%); e

« O decréscimo nas importacoes de “Combustiveis e lubrificantes” (-29,8%),

nas quais se verificaram redugdes em volume
(-19,0%) e em prego (-13,4%).

Excluindo os “Combustiveis e lubrificantes”:

+ Asexportagdes aumentaram 1,0% (+0,4% no més anterior); e

« Aimportagdes decresceram 0,6% (-4,0% no més anterior).




Exportacdes por Grandes Categorias Econédmicas de Bens, Importacdes por Grandes Categorias Econédmicas de Bens,
janeiro de 2024 (variacdo homologa, %) janeiro de 2024 (variacdo homéloga, %)

Produtos alimentares e bebidas I s Produtos alimentares e bebidas 72

Fornecimentos industriais n,e, noutra categoria -7,7 Fornecimentos industriais n,e, noutra categoria -7,0
Combustiveis e lubrificantes -7,2 Combustiveis e lubrificantes
Méquinas, out:zsésbszr:iso&:e capital e seus I 34 Maquinas, outros bens de capital e seus acessorios 1,4

Material de transporte e acessorios I 139 Material de transporte e acessorios 7,2

Bens de consumo ne, noutra ategoria 09 1 Bens de consumo n,e, noutra categoria -3,6
Bens n,e, noutra categoria 9,4 NG Bens n,e, noutra categoria 238,6
-150 -100 50 00 50 100 150 20,0 -50,0 0,0 50,0 100,0 150,0 2000  250,0  300,0

No que respeita aos indices de valor unitério (pregos), registaram-se as seguintes variagdes homoélogas:
«  -3,5% nas exportagoes (-3,0% no més anterior; +7,8% em janeiro de 2023); e
+  -6,5% nas importagdes (-7,4% no més anterior; +6,9% em janeiro de 2023).
Excluindo os produtos petroliferos, os precos registaram decréscimos de:
+ 2,8% nas exportagoes (-2,1% no més anterior; +7,8% em janeiro de 2023); e
+ 4,7% nas importacgoes (-4,7% no més anterior; +5,9% em janeiro de 2023).
Ainda em janeiro de 2024, mas em termos de evoluc¢do mensal:
« Asexportagcdes aumentaram 10,3% (-17,4% em dezembro de 2023); e
- Asimportacdes decresceram 1,5% (-8,5% em dezembro de 2023).
O défice da balanca comercial de bens, em janeiro de 2024:

« Atingiu 1 662 milhdes de euros, o que representa reducdes de 399 milhdes de euros em termos homodlogos e de 717
milhdes de euros relativamente ao més anterior;

«  Excluindo “Combustiveis e lubrificantes” (que representaram 20,1% do défice), totalizou 1 328 milhées de euros, o que
corresponde a decréscimos de 100 milhdes de euros face a janeiro de 2023 e de 576 milhées de euros comparando com
0 més anterior.

No trimestre terminado em janeiro de 2024, em termos homodlogos:
« Asexportagdes diminuiram 0,7% (-2,1% no 4.° trimestre de 2023); e

« Asimportagdes baixaram 6,1% (-5,3% no 4.° trimestre de 2023).

Mais informagdo:
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Avaliacao bancaria da habitacao aumentou 10 euros, para 1 560 euros por
metro quadrado

Em fevereiro de 2024, o valor mediano de avaliacdo bancaria, realizada no ambito de pedidos de crédito para a aquisicao de
habitacao, foi 1 560 euros por m? mais 10 euros (+0,6%) que no més precedente.

Ainda face ao més anterior:

A Regido Autdbnoma dos Acores apresentou o aumento mais expressivo: 2,6%; e

As restantes regides NUTS Il registaram variacdes positivas, com excecdo da Regido Auténoma da Madeira, que apresentou
uma variagao nula.

Em comparagao com o mesmo més do ano anterior:

« Ovalor mediano das avaliagcdes cresceu 5,5% (4,4% em janeiro); e

A variagao mais intensa registou-se na Regido Auténoma da Madeira (19,1%), nao se tendo verificado qualquer a descida.

O nuimero de avaliagdes bancdrias consideradas situou-se em 28 315, o que corresponde a um aumento de 39,4% relativamente a
fevereiro de 2023 e a um decréscimo de 2,0% face ao més anterior.

Das avaliacdes consideradas:

« Cerca de 18,0 mil foram relativas a apartamentos; e

« Cercade 10,3 mil incidiram em moradias.

Em termos homdlogos, a andlise por tipo de habitacdo revela que, em fevereiro de 2024, o valor mediano de avaliacdo bancaria:
«  Aumentou 4,8% nos apartamentos, fixando-se em 1 741 euros/m?; e

« Subiu 7,2 % nas moradias, para 1 230 euros/m?2.

Valor Mediano de Avaliagao Bancaria - fevereiro de 2024

Valor Mediano de Avaliacdo Bancaria de
Apartamentos e Moradias*
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Em fevereiro de 2024, face ao més anterior, o valor mediano de avaliacdo bancaria:
+ Nos apartamentos:

» T2 subiu 6 euros, para 1 776 euros/m? e

» T3 aumentou 22 euros, para 1 548 euros/m?

Estas duas tipologias representaram, no conjunto, 79,9% das avaliacdes de apartamentos realizadas;
« Nas moradias:

» T2 subiu 15 euros, para 1 208 euros/m>;
» T3 aumentou 9 euros, para 1 221 euros/m? e
» T4 subiu 11 euros, para 1 264 euros/m?;

O conjunto destas trés tipologias representou 89,5% das avaliagdes de moradias.

Mais informagdo:
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Taxa de juro diminuiu pela primeira vez desde marco de 2022, para 4,641%

Em fevereiro de 2024:

A taxa de juro implicita no conjunto dos contratos de crédito a habitacdo diminuiu para 4,641%, valor inferior em 1,6

pontos base' (p.b.) ao do més anterior, sendo a primeira descida registada desde marco de 2022;

Nos contratos celebrados nos ultimos trés meses, a
taxa de juro diminuiu pelo quarto més consecutivo,
fixando-se em 4,197% (-11,8 p.b. que no més
anterior);

Para o destino de financiamento “Aquisicdo de
habitacdo” (o mais relevante no conjunto do
crédito a habitacdo), a taxa de juro implicita desceu
para 4,606% (-1,7 p.b. que em janeiro de 2024), o
que constitui o primeiro decréscimo desde marco
de 2022;

Nos contratos desta natureza celebrados nos
ultimos 3 meses, a taxa registou a quarta reducgao
consecutiva (-11,5 p.b. face ao més precedente),
fixando-se em 4,182%.

Considerando a totalidade dos contratos, o valor
médio da prestacao mensal registou a primeira
reducao desde fevereiro de 2021, fixando-se em 403
euros, o que representa menos 1 euro face ao més
anterior, mas mais 81 euros (+25,2%) relativamente
a fevereiro de 2023. Do valor da prestagao, 248
euros (62%) correspondem a pagamento de juros
e 155 euros (38%) a capital amortizado;

Registe-se que, em fevereiro de 2023,acomponente
de juros representava 41% do valor médio da
prestacdo mensal (322 euros);

Nos contratos celebrados nos ultimos 3 meses,
o valor médio da prestacdo desceu 11 euros face
ao més anterior, para 628 euros (um aumento de
10,4% face a fevereiro de 2023); e

O capital médio em divida para a totalidade dos
contratos registou um acréscimo de 368 euros face
a janeiro, fixando-se em 65 158 euros;

Para os contratos celebrados nos ultimos 3 meses,
o montante médio em divida foi 124 216 euros,
menos 994 euros que no mé&s anterior.

' Um ponto base é o equivalente a 0,01 pontos percentuais.

Mais informagdo:
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Precos da habitacao aumentaram 8,2% e numero de transac¢ées diminuiu 18,7%
em 2023

Em 2023:

O Indice de Precos da Habitacao (IPHab) aumentou 8,2%, menos 4,4 p.p. que no ano anterior;

A subida dos precos foi mais elevada nas habitacdes existentes (8,7%) do que nas habitacdes novas (6,6%);

O numero de habitagdes transacionadas (136 499) diminuiu 18,7% face a 2022 e foi o mais baixo desde 2017;

A reducao das transacdes nas habitagdes existentes (-21,4%) foi superior a verificada nas habitacées novas (-6,1%);

O valor total dos alojamentos transacionados (28 mil milhdes de euros) diminuiu 11,9% relativamente a 2022, em resultado
de:

» Um decréscimo de 16,5% no valor total (20,1 mil milhdes de euros) das transacdes de habitacdes existentes; e
» Um aumento de 2,6% no valor total (7,9 mil milhdes de euros) das transacdes de habitacdes novas;

O sector institucional das Familias adquiriu 116 752 habitacdes, por um total de 23,5 mil milhdes de euros, o que representa
uma reducéo anual de 19,8% em numero e 13,8%, em valor; e

Foram adquiridas 10 391 habitacdes por compradores com domicilio fiscal fora do territério nacional, por um total de 3,6
mil milhdes de euros, o que corresponde a reducdes de 3,1% em nuimero e 1,4% em valor.

No 4.° trimestre de 2023, em termos homélogos:

O IPHab aumentou 7,8%, mais 0,2 p.p. que no trimestre anterior;
A subida dos precos foi mais elevada nas habitacdes existentes (8,1%) do que nas habitacdes novas (6,9%);

O numero de habitacdes transacionadas (34 126)
diminuiu 11,4% (variacdo de -18,9% no trimestre

anterior); e
L ) ) Taxa de variagdo média anual, 2019-2023
O valor total das habitacdes transacionadas (7,2 mil

milhées de euros) diminuiu 2,6%, o que resultou de: 16,0

13,9
» Uma reducdo de 6,9% no valor total das 126
transacdes de habitacdes existentes; e 2O 00102 o
o 88 gg 91 o4 = 87 87 gy 87
» Um acréscimo de 11,2% no valor total das . 7,5 g
) 6,6
transagOes de habita¢cdes novas;
No que respeita as habitacdes adquiridas pelas 4,0
Familias:
0,0

» O seu numero foi de 29 105 (85,3% do total de
aquisicdes), o que evidencia uma reducao de
11,4% face a idéntico periodo de 2022; e W Total nacional M Existentes Novos

2019 2020 2021 2022 2023

» O seu valor totalizou 6,0 mil milhdes de euros,
0 que corresponde a uma taxa de variacao Taxa de variacdo média anual, 2019-2023
homologa de -3,2%; e

As habitacdes adquiridas por compradores sem
domicilio fiscal no territério nacional (2 623
unidades) representaram 7,7% do numero total de 12,0%
aquisicoes;

14,0%

10,0%
As aquisicoes por compradores com domicilio fiscal
, .me . 8,0%
noutro pais da Unido Europeia fixaram-se em 1 233 7,8%
unidades, menos 7,7% face a idéntico periodo de 6,0%
2022;

Também em termos homélogos, as transagdes para
compradores com domicilio fiscal fora da Unido
Europeia (categoria“Restantes Paises”) aumentaram 0,0%
8,6%, para 1 390 habitacdes.

4,0%

2,0%
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Também no 4.° trimestre de 2023, mas relativamente ao trimestre anterior:

- OIPHab aumentou 1,3% (1,8% no 3.° trimestre de 2023); e

« Oaumento dos precos nas habita¢des novas foi mais intenso do que nas habitacdes existentes: 1,5% e 1,3%, respetivamente.

Transacdes de habitacdes (valor)
4.0 trimestre de 2023

MilhGes €

HabitagGes existentes

Habitagdes novas

Valor das transagdes de alojamentos
Total (mil milhdes de euros)

9,0
8,0
7,0
6,0
5,0
4,0
3,0
2,0
1,0

0,0
472018 272019  4T2019 272020  4T2020  2T2021 472021  2T2022

Mais informagdo:

Transagoes de habitagdes (N.0)
4.0 trimestre de 2023

Habitagdes existentes

Habitagdes novas

72

472022 272023 472023

17


https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_destaques&DESTAQUESdest_boui=593968067&DESTAQUESmodo=2&xlang=pt

BOLETIM MENSAL DE ESTATISTICA

Renda mediana dos novos contratos de arrendamento aumentou 11,6% e
numero de novos contratos cresceu em relacao ao periodo homélogo

Em 2023:
« Arenda mediana dos novos contratos de arrendamento em Portugal foi 7,21 €/m?
- Registaram valores superiores ao nacional as sub-regides:
» Grande Lisboa (11,93 €/m?);
» Peninsula de Setubal (8,92 €/m?);
» Algarve (8,33 €/m?);
» Regido Autdbnoma da Madeira (também 8,33 €/m2); e
» Area Metropolitana do Porto (7,98 €/m?).

No 4.° trimestre de 2023, o numero de novos contratos de arrendamento de
alojamentos familiares em Portugal (23 637) superou em 4,5% o registado no
trimestre homdlogo de 2022.

Seis das 26 sub-regiées NUTS Ill existentes registaram decréscimos homologos no
numero de novos contratos de arrendamento:

«  Douro (-13,3%);

+ Regidao Autbnoma da Madeira (-6,5%);

+ Regidao Autdbnoma da Madeira dos Acores (-2,3%);
+ Beiras e Serra da Estrela (-1,1%);

« Regido de Coimbra (-0,4%); e

+ Peninsula de Setubal (-0,3%).

Ainda relativamente ao numero de novos contratos de arrendamento no trimestre
de referéncia:

. Destacaram-se, com crescimentos acima de 15%, o Oeste (22,8%) e o
Baixo Alentejo (15,8%);

« AGrande Lisboa e a Area Metropolitana do Porto concentraram 41,7% do
total.

No que respeita a renda mediana dos novos contratos:
- Estaatingiu, a nivel nacional, 7,71 €/m?, o que corresponde a:

» Um aumento homodlogo de +11,6% (10,2% no trimestre anterior), que representa a variacao mais elevada desde o 1.°
trimestre de 2020; e

» Um acréscimo de 6,6% relativamente ao trimestre anterior;
« Asrendas mais elevadas registaram-se nas sub-regiées NUTS IlI:

» Grande Lisboa (12,54 €/m?);

» Peninsula de Setubal (9,65 €/m?);

» Regido Autonoma da Madeira (9,30 €/m?);

» Algarve (9,09 €/m?); e

» Area Metropolitana do Porto (8,64 €/m?).
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« Anivel de NUTS Ill, em termos homdlogos:
» A renda mediana aumentou em todas estas sub-regides, com excecao da Regiao Auténoma dos Agores (-3,2%);

» As variagdes mais expressivas (superiores a 20%) registaram-se na Regido Auténoma da Madeira (23,3%) e nas Terras
de Tras-os-Montes (23,0%);

Renda mediana por m? e nimero de novos contratos de
arrendamento, Portugal

(Variacio homéloga) + Também a nivel de NUTS Ill, mas face ao més

anterior:
14,0%
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0% .
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Producao na Construcao cresceu de 4,8% em janeiro

Em janeiro de 2024, o Indice de Producédo na Construcdo’ aumentou 4,8% em termos homologos, menos 0,6 p.p. que a taxa registada
no més anterior. Esta variacao traduz os seguintes comportamentos nos segmentos que integram o sector:

“Construcéo de Edificios”: +3,7% (+4,3% em dezembro); e

“Engenharia Civil”: +6,5% (+7,0% em dezembro).

Verificaram-se ainda, no sector da Construcao, os seguintes crescimentos homélogos:

10

jan-21
mar-21

' Média mével de 3 meses ajustada de efeitos de calendério e sazonalidade.
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Mais informagdo:
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indice de Remuneracées: 11,3% (10,1% no més anterior).
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No que respeita a variagdes em cadeia, em janeiro de

2024 foram apuradas as seguintes taxas no sector da
Construcgao:

« Indice de Producéo total: 0,8% (1,3% em
janeiro de 2023);

« Indice de Producéo - “Construcdo de
Edificios”: 0,6% (1,2% em janeiro de 2023);

« Indice de Producéo - “Engenharia Civil”: 1,0%
(1,5% em janeiro de 2023);

« Indice de Emprego: 1,3% (1,2% em janeiro de
2023); e

« Indice de Remuneracées: -15,6% (-16,4% em
janeiro de 2023).

' Média mével de 3 meses ajustada de efeitos de calendario e sazonalidade.
Salvo indicacdo em contrario, as taxas de variacao referidas correspondem

a variagdes homologas relativamente aos mesmos periodos de anos
anteriores.
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Custos de constru¢cao com aumento homélogo de 1,9% em janeiro

O INE estima que, em janeiro de 2024, se tenham registado as seguintes taxas de variacdo homdéloga no ambito dos custos de

BOLETIM MENSAL DE ESTATISTICA

construcdo de habitacdo nova:

«  Preco dos materiais: -0,9% (-2,2% no més anterior);

indice de Custos de Construcdo de Habitacdo Nova (ICCHN): 1,9% (mais 0,2 p.p. que em dezembro);

e
. Custo da mao de obra: 5,7% (7,0% em dezembro).
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No que respeita a variagdes em cadeia, o INE estima as seguintes taxas para janeiro de 2024:

Mais info

Nota: Os valores para novembro e dezembro de 2023, e janeiro de 2024, séo provisorios.

ICCHN: 1,4% (-0,8% em dezembro);
Precos dos materiais: 0,9% (-0,8% em dezembro); e

Custo da méao de obra: 2,2% (-0,8% em dezembro).

rmagao:
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Fogos licenciados e concluidos aumentaram, apesar do decréscimo no
licenciamento de edificios

No 4.° trimestre de 2023, o numero de edificios licenciados (5,3 mil) decresceu:
+  3,8% face ao trimestre homologo de 2022 (-8,8% no trimestre anterior); e
« 12,3% relativamente ao periodo homadlogo de 2019.
Do total de edificios licenciados, 74,2% eram construcdes novas, das quais 81,1% se destinaram a habitacao familiar.
O numero de licencas para construcdes novas registou variagdes de:
« -5,2% em comparagao com o trimestre homélogo de 2022 (-9,5% no trimestre anterior); e
« -8,1% face ao mesmo trimestre de 2019.
No caso das licencas para reabilitacao, as variacdes foram as seguintes:
+  +1,3% em relagao ao periodo homélogo de 2022 (-7,5% no trimestre anterior); e
«  -21,3% comparativamente ao 4.° trimestre de 2019.

Estima-se que tenham sido concluidos 4,0 mil edificios, abrangendo construcdes novas, ampliacdes, alteracdes e reconstrucdes.
Este registo representa acréscimos de:

« 2,1% com referéncia ao trimestre homaologo de 2022 (-1,2% no trimestre anterior); e

+ 9,1% relativamente ao mesmo trimestre de 2019.
A maioria dos edificios concluidos (82,6%) correspondeu a construgcdes novas, das quais 80,1% se destinaram a habitacdo familiar.
Ainda no segmento de habitacdo familiar, em termos homoélogos:

« Os fogos licenciados em construcdes novas cresceram 1,8% (+9,5% no trimestre anterior); e

« Os fogos concluidos aumentaram 1,4% (+9,9% no trimestre anterior).
Em comparacdao com o trimestre anterior:

- O numero de edificios licenciados manteve-se inalterado (-8,5% no 3.° trimestre de 2023); e

- O numero de edificios concluidos aumentou 3,0% (+1,8% no 3.° trimestre de 2023).

Edificios Licenciados e Construidos Edificios licenciados e edificios concluidos em 2023,
(variagcdes homologas trimestrais) variagao face a 2022 e a 2019 (%)
40,0% 100 8,0
8,0
30,0% - 6,0
4,0
20,0% -
2,0
10,0% | 0,0
2,1% 20
0,0% | - j—eﬁﬁAvﬁq—eeeeﬁ <o 40 18
\_/\/_/-3,8% 60
-10,0% - .
-8,0 -6,8
-7,7
-20,0% - -10,0
T418 T219 T419 T220 T4 20 T221 T421 T222 T4 22 T223 T4 23 Variagdo Variagdo
2023/2022 2023/2019
= Edificios Licenciados Edificios Concluidos M Edificios licenciados Edificios concluidos

Numa andlise mensal, ao longo do ano de 2023, observaram-se variacdes negativas em todos os meses em comparagao com os
mesmos meses do ano anterior. As maiores reducdes foram registadas em fevereiro (-15,2%) e abril (-14,6%), e as menos expressivas
ocorreram em novembro (-1,4%), junho (-3,5%) e marco (-4,9%).

No conjunto do ano 2023:

« Foram licenciados 22,8 mil edificios, menos 7,7% face ao ano anterior (em 2022, registou-se um decréscimo de 4,4%
relativamente a 2021) e menos 6,8% que em 2019;

«  Foram concluidos 15,3 mil edificios, menos 1,8% relativamente ao ano anterior (em 2022, a taxa de variacao face a 2021 foi
de -3,5%) e mais 8,0% em comparagao com 2019.

Mais informagdo:
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Taxa de variacao homologa do IPC diminuiu para 2,1% em fevereiro

Em fevereiro de 2024, em termos homologos:

O indice de Precos no Consumidor (IPC) diminuiu 2,1%, valor inferior em 0,2 p.p. ao do més anterior;

O indicador de inflacdo subjacente (que exclui os produtos alimentares ndo transformados e energéticos) também registou
uma variagao de 2,1% (2,4% em janeiro);

O indice referente aos produtos energéticos aumentou para 4,3% (0,2% no més precedente); e

O indice relativo aos produtos alimentares nao transformados desacelerou para 0,8% (3,1% em janeiro).

indices de precos no consumidor e de inflacdo subjacente
(taxa de variacdo homologa e média dos ultimos 12 meses)
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Ainda em fevereiro de 2024, mas face ao més anterior:

O IPC total registou uma variacdo nula (idéntica no més precedente e 0,3% em fevereiro de 2023); e

Excluindo os produtos alimentares nao transformados e energéticos (inflacdo subjacente), a variacdo do IPC também foi nula
(-0,5% no més anterior e 0,3% em fevereiro de 2023).

A variagao média do IPC dos ultimos 12 meses diminuiu para 3,3% (3,8% em janeiro).

IPC - Taxas de variagao homdloga IPC - Taxas de variagdo mensal e média de doze meses

%
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ndo transformados
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No que respeita ao indice Harmonizado de Precos no Consumidor (IHPC), em fevereiro de 2024 observaram-se as seguintes taxas
de variacao:

« Homoéloga: 2,3%, valor inferior em 0,2 p.p. ao observado no més anterior e em 0,3 p.p. ao estimado pelo Eurostat para a Area
do Euro (diferenca igual a registada em janeiro de 2024);

« Homodloga, excluindo os produtos alimentares ndo transformados e energéticos: 2,4% (2,7% em janeiro), um valor inferior
em 0,9 p.p. ao estimado para a Area do Euro;

- Mensal: 0,2% (-0,2% no més anterior e 0,4% em fevereiro de 2023); e

- Meédia dos ultimos 12 meses: 4,3% (4,8% no més anterior).

Variacao homéloga do IHPC IHPC - Variacdo mensal e média dos

ultimos 12 meses

%
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4,0
2,0
3,0
1,5
2,0
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0,0 1,0
Total Inflagdo subjacente Mensal Média dos ultimos 12
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Mjan-24 fev-24
M jan-24 fev-24
indice Harmonizado de Precos no Consumidor
Variacdo homéloga nos paises da Area do Euro, janeiro de 2024
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Mais informagdo:
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Precos na producao industrial diminuiram 2,3%

Em fevereiro de 2024', em termos homologos:

+  Olndice de Precos na Producao Industrial (IPPI) diminuiu 2,3%, intensificando em 0,2 p.p a variacdo negativa registada no
més anterior;

« Os agrupamentos “Bens Intermédios” e “Energia” foram determinantes para esta evolucdo, com taxas de variacdo de -7,5%
e -3,0%, respetivamente (-8,7% e -0,8% em janeiro);

Estas variacdes traduziram-se em contributos de -2,8 p.p. no caso dos “Bens Intermédios” e de -0,5 p.p. no caso da “Energia”
(-3,2 p.p. €-0,1 p.p., pela mesma ordem, no més anterior); e

« Excluindo o agrupamento “Energia’, o indice agregado diminuiu 2,2% (-2,4% em janeiro).
Também em fevereiro de 2024, mas face ao més anterior:
« O/IPPIregistou um aumento de 0,4% (0,6% em janeiro de 2024 e 0,6% em fevereiro de 2023); e

« Excluindo o agrupamento “Energia’, o IPPI cresceu 0,3% (aumento de 0,1% em fevereiro de 2023).

indice de Precos na Producao Industrial
(variacdo homologa)
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' No destaque que deu origem a esta sintese, o INE inicia a publicacdo de novas séries de Indices de Precos na Producao Industrial, com valores retrospetivos desde janeiro de 2005, tendo
como ano de base 2021, ou seja, 2021=100. Estas novas séries substituem as anteriores, que tinham como ano de referéncia 2015=100.

Mais informagdo:
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Taxa de variacao homodloga do IPC estimada em 2,3%

O INE estima, com base na informacdo ja apurada, que em marco de
2024 e em termos homoélogos:

O Indice de Precos no Consumidor (IPC) aumentou para 2,3%,
acelerando 0,2 p.p. face ao més anterior;

O indicador de inflagdo subjacente, que exclui os produtos
alimentares nao transformados e energéticos, registou uma
variacao de 2,5% (2,1% no més precedente);

O indice relativo aos produtos energéticos aumentou para 4,8%
(4,3% em fevereiro); e

O indice referente aos produtos alimentares ndo transformados
diminuiu para -0,5% (0,8% em fevereiro).

Face ao més anterior, a variacdo do IPC terd sido 2,0% (nula em fevereiro
de 2024 e 1,7% em margo de 2023%).

O INE estima ainda que, em margo de 2024, a variagao média do IPC nos
ultimos doze meses tenha sido 2,9% (3,3% no més anterior).

O indice Harmonizado de Precos no Consumidor (IHPC) - indicador de inflacdo mais apropriado para comparacdes entre os
diferentes paises da Unido Europeia, e em particular na Area do Euro — terd registado em Portugal, em marco de 2024, uma
variagao homologa de 2,6% (2,3% no més precedente).

Variag¢do Mensal (%)’ Variacdo Homologa (%)’
fev-24 mar-24" fev-24 mar-24

IPC

Total 0,03 1,99 2,07 2,32
Total exceto habitacao -0,01 2,03 1,89 2,14
Total exc. prod. alim. ndo transf. e energ. 0,03 2,39 2,11 2,52
Produtos energéticos 1,75 0,09 4,27 4,79
Produtos alimentares nao transformados -0,88 0,28 0,76 -0,46
Produtos alimentares transformados -0,32 0,86 1,24 1,03
IHPC

Total 0,2 23 23 2,6

"Valores arredondados a duas e a uma casas decimais.
"Valores estimados

*Texto corrigido.

Mais informagdo:
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Volume de negocios nos Servicos com crescimento homélogo de 2,0% em
janeiro

Em janeiro de 2024, o indice de Volume de Negdcios nos Servicos (IVNES)' apresentou uma variacio homéloga nominal de 2,0%,

acelerando 2,4 p.p. face ao més anterior.

Todas as sec¢des que integram o IVNES contribuiram positivamente para a variagao do indice total, com destaque para as seguintes:

“Alojamento, restauracdo e similares’, que registou um crescimento de 8,5% e teve o maior contributo (0,8 p.p.) para o
resultado agregado;

“Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares’, que apresentaram uma variagao homaologa de 8,9%, traduzida
num contributo de 0,7 p.p. para o total;

“Transportes e armazenagem’, que contribuiu com 0,3 p.p., registando um aumento homadlogo de 2,1%;

“Comeércio por grosso; reparacao de veiculos automdéveis e motociclos”, com uma variacdo homéloga de 0,2%, contribuindo
com 0,1 p.p. para o resultado agregado.

Secc¢bes que integram o IVNES, dezembro de 2023 e janeiro de 2024
(variacdo homologa, %)
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comércio e reparagdo de  armazenagem restauragdo informagdo consultoria, cientificas, admnistrativas e de
veiculos automéveis e e similares e comunicagio técnicas e similares servigos de apoio

motociclos

Wdez-23 ©jan-24

Os restantes indices relativos aos Servicos apresentaram, em janeiro de 2024, as seguintes variagdes homadlogas:

Emprego: 2,1% (2,5% em dezembro);
Remuneragdes: 5,5% (5,9% em dezembro); e

Horas trabalhadas (ajustado de efeitos de calendario): 0,0% (-1,3% em dezembro).

indice de Volume de Negdcios indice de Volume de Negécios
(variacdo homologa) (variacdo homologa)
Total Comércio por grosso, comércio e reparacdo de veiculos e motociclos
20,0% - 20,0% -
18,0% -
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12,0% - 10,0% -
10,0% -
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4,0% - 0,0% ‘ : : : : :
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2,0% -
jan-23 mar-23 mai-23 jul-23 set-23 nov-23 jan-24 -10,0% -
jan-23 mar-23 mai-23 jul-23 set-23 nov-23 jan-24

' O IVNES é baseado em dados nominais ajustados dos efeitos de calendario e da sazonalidade.
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indice de Volume de Negécios indice de Volume de Negécios nos Servicos
(variagdo homologa) (variagdo homologa)
Alojamento, restauragdo e similares Transportes e armazenagem
45,0% 30,0%
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Ainda em janeiro de 2024, mas comparando com o més anterior, o volume de negdcios nos Servicos cresceu 0,7% (0,1% em
dezembro).

Mais informagdo:
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Mortalidade em fevereiro diminui 15,8% em relacao ao més homoélogo de 2023

Obitos e variacdo homoéloga, Portugal, janeiro de 2022 a fevereiro de 2024

Mortalidade
Em fevereiro de 2024, registaram-se 9 139 " ONOO - *
Obitos em Portugal, menos 4 315 (-32,1%)
do que em janeiro de 2024 e menos 1 710
15 000 50

(-15,8%) do que em fevereiro de 2023.

Ainda em fevereiro de 2024, o nimero de 10000
6bitos devidos a COVID-19:

« Diminuiupara27,oquerepresenta 5000

0,3% da mortalidade total; e

«  Registou uma reducao de 129 e

6bitos relativamente ao més

2022 2023
anterior.
[0 Obitos (Eixo Esq.) = Variagdo homdloga (Eixo Dir.)
Excesso de mortalidade nos paises da UE-27, janeiro de 2024
(média 2016-2019=100)
120,0
Emjaneirode 2024, a semelhancado quese 100,0
tinha verificado nos meses precedentes, a c00

UE-27 registou um excesso de mortalidade

(104,2). Esta situacao observou-se em 18 60,0
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Luxemburgo

Natalidade

Em janeiro de 2024, foram registados 7 044 nados-vivos, o que corresponde a decréscimos de 112 (-1,6%) face ao més anterior e de
160 (-2,2%) relativamente a janeiro de 2023.

Os 85 968 nados-vivos registados em 2023 superaram em 1 979 (+2,4%) o nimero (83 989) relativo a 2022.

Nados-vivos e variagdo homologa, Portugal, janeiro de 2022 a janeiro de 2024
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'O indicador “excesso de mortalidade’, calculado pelo Eurostat, compara o nimero de dbitos registados em cada més, nos paises da Unido Europeia (UE-27) e da EFTA, com o nimero médio
de 6bitos no mesmo més no periodo 2016-2019.




Saldo natural

Em janeiro de 2024, o saldo natural foi de -6 398, agravando-se em relacdo ao registado no més anterior (-4 985) e ao do més
homoélogo 2023 (-4 721).

Em 2023, o saldo natural acumulou um défice de 32 613, o que representa um desagravamento face ao observado em 2022,
quando foi de 40 640.

Nados-vivos, 6bitos e saldo natural, Portugal, janeiro de 2022 a janeiro de 2024
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Casamentos

Em janeiro de 2024, celebraram-se 1 533 casamentos, valor inferior
em 508 (-24,9%) ao registado no més precedente e em 127 (-7,7%) ao -
apurado para janeiro de 2023.

Em 2023, foram celebrados 36 980 casamentos, mais 28 que em 2022.
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Casamentos e variacdo homadloga, Portugal, janeiro de 2022 a janeiro de 2024
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Mais informagdo:
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44,2% da populacao adulta dos 25 aos 64 anos participou, nos ultimos 12 meses,
em atividades de educacao e formacao, abaixo da média de 46,6% da UE

O INE realizou em 2022, a semelhanca dos restantes Estados-membro da Unido Europeia, o Inquérito a Educacdo e Formacao
de Adultos (IEFA), com o proposito de retratar a populagdo portuguesa dos 18 aos 69 anos em matéria de educacao, formacgao e
aprendizagem, relativamente aos 12 meses anteriores a entrevista. Os principais resultados deste inquérito relativos ao nosso pais
foram divulgados no Destaque do INE de 17 de outubro de 2023.

A informacédo apresentada num outro Destaque, que deu lugar a esta sintese, constitui um conjunto adicional de resultados
do mesmo inquérito, numa analise comparativa dos dados de Portugal com os de varios paises da Unidao Europeia, entretanto
disponibilizados pelo Eurostat, relativamente a taxa de participacao de adultos em atividades de educacédo e formacao formal’ e/ou
nao formal?, considerando o ambito etdrio 25-64 anos. Desse conjunto adicional de resultados, salientam-se os seguintes:

«  44,2% da populacao portuguesa na faixa etaria considerada participou em pelo menos uma atividade de educacgao formal
e/ou educacao nao formal;

Esta média nacional esta abaixo da média europeia (46,6%) e situa Portugal na 18.2 posicao, entre os paises da UE-27,
quanto a participacao da populagao adulta em atividades de educacao e formacao formal e/ou ndo formal;

Proporcao de pessoas dos 25 aos 64 anos que participaram, nos ultimos 12 meses,
em atividades de educacédo formal e/ou nao formal, na Unido Europeia, 2016 e 2022
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Portugal
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Malta
UE-27
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Dinamarca
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Austria
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Hungria
Paises Baixos
Suécia
Noruega
Suiga

Notas: Os dados de 2022 para a Franca correspondem a valores provisorios.
L Quebra de série.

' Educagdo intencional, institucionalizada e planeada que se materializa em oferta de educacao e formacao, confere certificacdo escolar ou dupla certificacao, apresenta uma sucesséao
progressiva de niveis de escolaridade e é ministrada por entidades publicas ou privadas reconhecidas pelas autoridades nacionais competentes em matérias de educacao e formagao.

2 Educacdo intencional, institucionalizada e planeada que constitui um acréscimo e/ou um complemento a educac¢do formal no contexto do processo de aprendizagem ao longo da vida,
conferindo um certificado de frequéncia, mas ndo um nivel de escolaridade.
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Proporcao de pessoas dos 25 aos 64 anos que participaram, nos Ultimos 12 meses, em
atividades de educacao formal e/ou nao formal, na Unido Europeia, por sexo, 2022

80 %

« No nosso pais, a participacao
dos homens (45,5%) em
atividades de educacdao formal
e/ou nao formal foi superior a
das mulheres (43,0%), colocando
Portugal entre a minoria de
seis paises da UE-27 nos quais
esta situacdo se verificou (os
restantes foram ltalia, Chipre,
Chéquia, Eslovaquia e Hungria);
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Paises Baixos

Nota: Os dados de 2022 para a Franga sdo provisorios.

« A populagdo com ensino superior em Portugal teve uma participacao em atividades de educacao formal e/ou ndo formal
que foi mais do dobro da registada para a populacdo que completou, no maximo, o 3.° ciclo do ensino basico (68,3% e
27,3%, respetivamente);

Em todos os paises da UE-27, a participacdo em atividades de educacédo formal e/ou ndo formal aumenta com o nivel de

escolaridade;

- Também a participacdo em atividades de educacao formal e/ou nao formal foi mais elevada na populacdo empregada
nos varios paises da UE-27. Em Portugal, essa situagao verificou-se relativamente a:

» 50,6% da populacdo empregada;
» 29,2% da populacdo desempregada; e
» 17,8% da populacao inativa;

« A maioria deste tipo de atividades desenvolvidas pela populacdo adulta dos 25 aos 64 anos, nos ultimos 12 meses
anteriores a entrevista, correspondia, em todos os 27 paises da UE, a educacdo nao formal;

Em Portugal, verificou-se uma participacdo de 41,9% (44,0% para a UE-27), sendo que 38,5% destas atividades estavam
relacionadas com o trabalho (38,1% para a UE-27), a maioria quais (34,1%) foram financiadas pela entidade empregadora
(33,7% na UE-27).
Proporcao de pessoas dos 25 aos 64 anos na Unido Europeia que participaram, nos ultimos 12 meses,
em atividades de educacdo nao formal relacionadas com o trabalho, 2016 e 2022

60 %
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40
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BOLETIM MENSAL DE ESTATISTICA

Proveitos do sector do alojamento turistico mantiveram trajetoria de
abrandamento no primeiro més de 2024

Em janeiro de 2024', o sector do alojamento turistico? registou?:
« 1,5 milhées de héspedes;
« 3,5milhdes de dormidas;
« 230,8 milhdes de euros de proveitos totais;
« 166,0 milhdes de euros de proveitos de aposento;

« Uma taxa liquida de ocupagao-cama de 28,3% (-1,3 p.p. que no mesmo més do ano anterior);

- Uma taxa liquida de ocupacao-quarto de 36,1%
Héspedes nos estabelecimentos turisticos, Portugal (-1,3 p.p. que no mesmo més do ano anterior);

« Um rendimento médio por quarto disponivel

NS (RevPAR) de 30,2 euros (+3,9%);

1600 000 1455 455 1482 131 . JORT)

1400000 « Um rendimento médio por quarto ocupado (ADR)

1200000 de 83,7 euros (+7,6%);

1000000 o O ADR atingiu o valor mais elevado na Grande
800 000 Lisboa (1059 euros), seguindo-se a Regido
600 000 Auténoma da Madeira (87,5 euros);

400 000 L, . . . .
Os acréscimos mais expressivos verificaram-se no
200 000
Algarve (+12,1%), na Regiao Autbnoma da Madeira
0
janeiro de 2022 janeiro de 2023 janeiro de 2024 (1 1,9%) e no Centro (+1 1,2%), e

mTotal mN3&o residentes m Residentes

- Uma estada média de 2,33 noites (-1,9%).

Dormidas nos estabelecimentos turisticos, Portugal

N.2
4000 000
3462 536 3458331
3500 000
3000 000
2500 000
1993952

2000 000
1500 000
1000 000
500 000

0

janeiro de 2022 janeiro de 2023 janeiro de 2024

mTotal mN3o residentes m Residentes

' A informacao aqui divulgada integra: até final de 2022, resultados definitivos; de janeiro a dezembro de 2023, resultados provisdrios; e relativamente a janeiro de 2024, resultados
preliminares.

2 Séries mensais que incluem trés segmentos de alojamento: hotelaria (hotéis, hotéis-apartamentos, apartamentos turisticos, aldeamentos turisticos, pousadas e quintas da Madeira),
alojamento local com 10 ou mais camas (de acordo com o limiar estatistico previsto no Regulamento UE 692/2011) e turismo no espaco rural/de habitacéo.

3 Salvo indicagdo em contrario, as taxas de variacao apresentadas nesta sintese correspondem a taxas de variagdo homdloga, face ao mesmo periodo do ano anterior.
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Variacdes homologas de héspedes, dormidas e proveitos
no sector do alojamento turistico

m face a janeiro de 2022 = face a janeiro de 2023
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Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico,

. . . , por regiao NUTS Il - janeiro de 2024
Também em janeiro de 2024, a nivel de NUTS Il

« A Grande Lisboa foi a regiado com maior peso nos N2
proveitos totais e de aposento (35,8% e 37,5%, Grande Lisboa
respetivamente), seguindo-se a Regido Auténoma Norte
da Madeira (17,0% e 16,3%, pela mesma ordem) e o Algarve

Norte (16,7% e 16,9%); RA Madeira

Centro

- Os maiores crescimentos ocorreram no Oeste e Vale OeS‘eeVa'?rgg
do Tejo (+33,3% nos proveitos totais e +22,4% nos Alentejo
de aposento), no Centro (+14,4% e +13,7%) e no Pe:i‘;ﬁ:fj:
Algarve (+12,9% e +16,3%, respetivamente). Setubal

0 100000 200000 300000 400000 500000 600000 700000 800000

m NZo residentes Residentes

No mesmo més, no que respeita aos 10 municipios com maior representatividade em termos de dormidas:

« Lisboa concentrou 24,5% do total (30,4% no caso dos nao residentes), atingindo 845,6 mil e registando um decréscimo
pela primeira vez desde o 2.2 trimestre de 2021. As dormidas no municipio de Lisboa registaram uma redugao de 3,4% em
termos homologos (-13,3% nos residentes e -1,1% nos nao residentes);

Funchal ocupou a 2.2 posicdo (quota de 12,1%), registando 419,3 mil dormidas, mantendo a trajetéria decrescente do més
anterior, com uma reducao de 4,4% (-16,3% nos residentes e -2,4% nos nao residentes);

Seguiu-se o Porto, com 297,2 mil dormidas (peso de 8,6% do total), o que corresponde a um crescimento de 4,6% (-0,1%
nos residentes e +5,9% nos nao residentes), o que acentua o abrandamento do crescimento que se verifica desde outubro
de 2023;

- Albufeira destacou-se pelaevolucéo positiva das dormidas dos residentes, que atenuou o impacto do decréscimo acentuado
dos nao residentes; e

« Portiméo foi o Unico municipio em que se observou crescimento nos residentes e nos nao residentes.
Ainda a nivel de municipios, registe-se que:
« Relativamente as dormidas de residentes:
» Os maiores crescimentos observaram-se em Albufeira (+5,8%) e Portiméo (+2,7%);
» Os decréscimos mais expressivos registaram-se em Vila Real de Santo Anténio (-21,9%) e Cascais (-17,2%);
« Nas dormidas de nao residentes:
» Santa Cruz (R. A. Madeira) destacou-se pelo crescimento acentuado (+21,2%);

» Cascais e Albufeira apresentaram os maiores decréscimos (-8,7% e -4,2%, respetivamente).

Mais informagdo:
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BOLETIM MENSAL DE ESTATISTICA

Dormidas voltam a crescer em fevereiro
Em fevereiro de 2024, o sector do alojamento turistico’ registou 1,8 milhdes de hospedes e 4,3 milhdes de dormidas. Estes resultados?
representam variacoes de:

+  +7,0% nos hdspedes (+1,9% em janeiro); e

+  +6,4% nas dormidas (-0,3% em janeiro).

Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico, por més
Valores acumulados
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Hospedes, dormidas e estada média nos estabelecimentos de alojamento
turistico, fevereiro de 2024
«  Pelo mercado interno, cresceram 3,1%, Variacbes homélogas (%)

Em fevereiro de 2024, as dormidas geradas:

totalizando 1,4 milhdes e invertendo a

trajetéria de decréscimo (-3,0%) observada 7,0
Hdspedes 3,3

no més anterior; e 104
. Pelos mercados externos, aumentaram 64
, . . - Dormid 3,1
8,1% (apds +1,1% em janeiro), atingindo ormicas -
2,9 milhées, contrariando o abrandamento
~ -0,6
dos trés meses precedentes. Estada média Qﬂ
2,0
-4,0 -2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0

mTotal mResidentes Nao residentes

Anivel deregides NUTS II, ainda no que respeita a dormidas
em fevereiro de 2024:

- Todas as regides NUTS Il registaram aumentos nas Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico, por
dormidas, sendo que: regiao NUTS Il - fevereiro de 2024
» Os mais expressivos ocorreram no Oeste e Vale Grande Lisboa
do Tejo (+17,2%), na Regido Auténoma dos Algarve
Acores (+14,0%) e na Peninsula de Setubal RA Madetra
(9.1%); e oo
» Os mais modestos verificaram-se no Alentejo Oeste e Vale do Tejo ‘
(+1,5%) e no Centro (+1,7%); Alentejo
RA Agores
« Asregides que concentraram maior numero Peninsula de Setdbal
de dormidas foram a Grande Lisboa (29,0%), (0] 0 100000 200000 300000 400000 500000 600000 700000 800000 900000 1000 000
Algarve (19,1%) e o Norte (17,6%).  N3o residentes = Residentes

"Inclui trés segmentos de alojamento: hotelaria (hotéis, hotéis-apartamentos, apartamentos turisticos, aldeamentos turisticos, pousadas e quintas da Madeira), alojamento local com 10 ou
mais camas (de acordo com o limiar estatistico previsto no Regulamento UE 692/2011) e turismo no espaco rural/de habitagao.
2 Salvo indicagdo em contrario, as taxas de variacao apresentadas neste destaque correspondem a taxas de variagdo homadloga.
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No més em anadlise, a estada média nos estabelecimentos de alojamento turistico (2,43 noites) diminuiu 0,6% (-2,1% em janeiro),
sendo de:

- 1,74 noites nos residentes (-0,2%); e
« 3,00 noites nos nao residentes (-2,0%).

Os valores mais elevados deste indicador continuaram a observar-se na Regiao Auténoma da Madeira (4,72 noites) e no Algarve
(3,93 noites); as estadas mais curtas ocorreram no Centro (1,64 noites) e no Oeste e Vale do Tejo (1,70 noites).

A ocupacdo nos estabelecimentos de alojamento turistico diminuiu em fevereiro:
« Taxa liquida de ocupagao-cama: -0,6 p.p., para 35,9%; e
- Taxa liquida de ocupacao-quarto: -0,7 p.p., para 45,2%.

Relativamente aos dez principais mercados emissores, que representaram 73,2% das dormidas de nao residentes neste més,
destacaram-se:

« O britanico, que correspondeu a 17,0% do total e registou um aumento de 9,4%;

« Oalemao, perfazendo 11,4% do total e crescendo 8,5%;

« O espanhol, com 8,7% da procura, mas continuando a registar decréscimo (-6,8%);
« O francés (quota de 7,5%), que apresentou a maior reducao (-13,3%); e

« O polaco, o canadiano e o0 americano, pelos seus crescimentos expressivos: 25,6%, 23,2% e 19,1%, respetivamente.

Dormidas nos estabelecimentos de alojamento turistico, por més
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Mais informag&o:
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BOLETIM MENSAL DE ESTATISTICA

Transporte de passageiros aumentou no 4.° trimestre
Resultados globais de 2023 superam niveis de 2019, exceto no metropolitano

No 4.° trimestre de 2023, os aeroportos nacionais
movimentaram 15,3 milhdes de passageiros, o que
corresponde a:

+ +10,1% relativamente ao periodo homdlogo
de 2022; e

+  +14,2% por comparagao com o 4.° trimestre de
2019.

Os passageiros transportados sobre carris foram:

« 53,7 milhdes por comboio, o que corresponde
a acréscimos de 169% e 9,5% face,
respetivamente, aos quartos trimestres de
2022 e de 2019; e

« 69,6 milhdes por metropolitano, o que
representa um aumento de 12,2% face ao
trimestre homologo de 2022 e uma redugao de
7,0% relativamente ao 4.° trimestre de 2019.

O transporte de passageiros por via fluvial atingiu os 5,4
milhdes, registando aumentos de 17,9% e de 0,4% por
comparagao com os trimestres homdlogos de 2022 e
de 2019, respetivamente.

Quanto ao transporte de mercadorias, verificaram-se as
seguintes variagdes face aos quartos trimestres de 2022
e de 2019, respetivamente:

- Via aérea: +8,0% e +4,0%;

- Ferrovia:-2,3% e -1,6%;

Via maritima: -2,7% e -9,4%; e

- Rodovia: -7,5% e -18,4%.

Mais informagdo:

Aeronaves nos aeroportos nacionais
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Movimento de passageiros nos aeroportos nacionais mantém tendéncia de
maximos mensais

Em janeiro de 2024, nos aeroportos portugueses:
« Aterraram 15,7 mil aeronaves em voos comerciais (-1,7% relativamente ao mesmo més do ano anterior);

« O numero de passageiros, no conjunto de embarques, desembarques e transitos diretos, foi 4,0 milhdes (+1,6% face a
janeiro de 2023);

Em média, desembarcaram por dia 61,4 mil passageiros (+1,2% que em janeiro de 2023);
Registe-se que, neste inicio de 2024, continuam a verificar-se maximos histéricos no movimento mensal de passageiros; e
« O movimento de carga e correio totalizou 18,3 mil toneladas (+9,6% em comparacdo com o mesmo més do ano anterior).
No més em causa, no que respeita ao movimento de passageiros:
« O aeroporto de Lisboa concentrou 56,4% do total (2,3 milhdes), um acréscimo de 0,7% comparando com janeiro de 2023;
« O aeroporto do Porto representou 23,2% do total (930,1 mil) e aumentou 3,8%; e
« O aeroporto da Madeira foi o 3.° mais movimentado (302,17 mil), superando o aeroporto de Faro.

Movimento nos aeroportos nacionais, janeiro de 2024
(Variacdes homalogas, %)
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Nota: Po = Valores provisorios; Pe = Valor preliminar.
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Carga/correio nos aeroportos nacionais
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Mais informacdo:
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Vendas no Comércio cresceram 0,6% em janeiro

OIndice de Volume de Negécios no Comércio’ registou um crescimento homologo de 0,6% em janeiro de 2024 (-0,4% em dezembro
de 2023). Este crescimento foi determinado por taxas de variacdo positivas em todas as divisdes que compdem o indice geral:

«  “Comércio, manutencdo e reparacao, de veiculos automoéveis e motociclos” (divisao 45): +1,4%, (+11,5% no més anterior);

« “Comércio por grosso (inclui agentes), exceto de veiculos automoéveis e motociclos” (divisao 46): +0,4% (-4,3% no més
anterior);

. “Comércio a retalho, exceto de veiculos automoéveis e motociclos” (divisdo 47): +0,7% (crescimento idéntico no més
anterior), com andamentos em sentidos inversos nos seus agrupamentos:

» Os “Produtos Alimentares”aceleraram 1,5 p.p., para uma variagao homologa de 1,5%; e
» Os “Produtos Nao Alimentares” abrandaram 1,0 p.p., para 0,1%.
Também em janeiro, registaram-se ainda, no Comércio, as seguintes taxas de variagao homoéloga:
+ Indice de emprego: 2,3% (2,1% em dezembro);
+ Indice de remuneracées: 8,0% (8,4% em dezembro); e

. Indice de horas trabalhadas 2,0% (0,6% em dezembro).

Volume de Negdcios no Comércio a Retalho
(variacdo homologa, %)
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Total

Comércio, manutengdo e reparagdo, de veiculos automdveis e motociclos
Comércio por grosso

Comércio a retalho

Horas trabalhadas no Comércio a Retalho
(variacdo homologa, %)
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6,0%
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2,6%
2,0% 7.8%
0,0%

-0,7%
0% ! Indice total, ajustado de efeitos de calendério e de sazonalidade, deflacionado.
4,0% 2[ndice de horas trabalhadas ajustadas de efeitos de calendario.
-6,0%
80% Mais informagdo:
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Indicador de clima diminuiu e Precos no Consumidor desaceleraram

Na Area Euro, em fevereiro:

O indicador de sentimento econémico diminuiu ligeiramente, como j& acontecera no més anterior;
Os indicadores de confianca da generalidade dos sectores de atividade registaram uma reducao;
O indicador de confianca dos consumidores aumentou, apos ter diminuido em janeiro; e

Os precos das matérias-primas e do petréleo apresentaram variacbes em cadeia de 0,3% e 5,2%, respetivamente
(-13,1% e 3,2% em janeiro).

Em Portugal:

A variacdo homéloga do indice de Precos no Consumidor foi 2,1% em fevereiro, taxa inferior em 0,2 p.p. a observada
no més anterior;

Em janeiro, os precos implicitos das exportacdes e das importacdes de bens continuaram a registar variagdes negativas,
que se fixaram em -3,5% e -6,5%, respetivamente (-3,0% e -7,4% em dezembro de 2023, pela mesma ordem);

Excluindo os produtos petroliferos, registaram-se decréscimos de 2,8% nas exportacdes e de 4,7% nas importagdes
(-2,1% e -4,7%, respetivamente, em dezembro);

Os indicadores de curto prazo, disponiveis para janeiro, revelam:
» Uma aceleracdo nominal nos Servigos;
» Diminuic6es menos intensas na Industria; e
» Uma desaceleracao na Construcgao;

O indicador de clima econémico, que sintetiza os saldos de respostas extremas das questdes relativas aos inquéritos
qualitativos as empresas, diminuiu em fevereiro, apds ter aumentado entre novembro e janeiro;

Oindicador de atividade econdmica aumentou, em termos homélogos, entre setembro e janeiro, menos intensamente
nos ultimos dois meses, apds ter diminuido em agosto;

O indicador de investimento aumentou, também em termos homdlogos, em janeiro, retomando o perfil de taxas de
variacao positivas que tinha sido interrompido em dezembro;

O indicador de consumo privado desacelerou em janeiro; e
De acordo com as estimativas provisérias mensais do Inquérito ao Emprego, em janeiro:

» A taxa de desemprego (16 a 74 anos), ajustada de sazonalidade, manteve-se em 6,5% (6,6% em outubro e 7,0%
em janeiro de 2023);

» A taxa de subutilizacao do trabalho (16 a 74 anos) situou-se em 11,6%, valor idéntico ao do més anterior (11,8% em
outubro e 12,1% em janeiro de 2023); e

» A populagao empregada (16 a 74 anos), também ajustada de sazonalidade, aumentou 2,0% em termos homologos
e 0,7% face ao més anterior (variacdo homoéloga de 1,8% em dezembro).
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Alguns indicadores adicionais de atividade econdmica e de consumo privado, relativos a fevereiro de 2024 (variagbes homologas):

« O consumo médio de eletricidade em dia Util registou um crescimento de 1,9%, o que compara com taxas de 5,4% em
dezembro e de 2,9% em janeiro;

Consumo médio de energia elétrica (em dia util)
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« Na utilizacdo de terminais TPA da rede Multibanco:
» O montante global de levantamentos nacionais aumentou 1,2% (reducao de 1,2% no més anterior); e

» As compras efetuadas cresceram 10,3% (5,8% no més anterior);

Vendas de automoéveis ligeiros de passageiros
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Mais informagdo:
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Indicador de confianca dos consumidores e indicador de clima economico
aumentam

O indicador de confianca dos Consumidores aumentou entre dezembro e marco, invertendo o movimento descendente observado
nos quatro meses anteriores e atingindo o valor mais elevado desde fevereiro de 2022.

No que respeita aos precos:

« Osaldo das opinides dos Consumidores sobre a sua evolucao passada diminuiu em fevereiro e marco, apos ter aumentado
em janeiro; e

« O saldo das perspetivas relativas a sua evolucdo futura
também diminuiu nos ultimos dois meses, de forma
significativa em marco, depois do aumento expressivo
observado em janeiro.

O indicador de clima econémico aumentou em marco,
contrariando a reducao observada no més anterior.

Os indicadores de confianga, em mar¢o:

«  Aumentaram nos Servicos e, de forma ligeira, no
Comeércio;

- Diminuiram moderadamente naIndustriaTransformadora
e na Construgao e Obras Publicas.

O saldo das expectativas dos empresarios sobre a evolucédo futura
dos precos de venda diminuiu significativamente em marco em
todos os sectores.

A recolha de informacao na qual se baseia o destaque a partir do
qual foi elaborada esta sintese decorreu de 01 a 16 de marco no
caso do inquérito aos consumidores, e de 01 a 21 de margo no
caso dos inquéritos as empresas.

Indicador de Clima Econémico
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'O indicador de clima econémico sintetiza os saldos de respostas extremas das
questdes relativas aos inquéritos as empresas.
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O saldo externo da economia portuguesa fixou-se em 2,6% do PIB em 2023

No 4.° trimestre de 2023":

« O saldo da economia portuguesa fixou-se em 2,6% do Produto Interno Bruto (PIB), como ja ocorrera no trimestre anterior,

o que representou uma melhoria face a 2022, no qual registou um saldo negativo (-0,4% do PIB);

- O Rendimento Nacional Bruto (RNB) e o Rendimento Disponivel Bruto (RDB) aumentaram, respetivamente, 1,5% e 1,3%
face ao trimestre anterior (crescimentos de 9,0% e 8,9%, pela mesma ordem, relativamente a 2022);

- A capacidade de financiamento da economia refletiu principalmente o aumento dos saldos das Administracdes Publicas e
das Sociedades Financeiras, que passaram, respetivamente, de -0,3% e 1,6% do PIB em 2022, para 1,2% e 2,5% em 2023;

« No que respeita as Familias

» OseuRDBaumentou 1,3%faceao trimestre anteriore 6,7%relativamente a 2022. Este resultado deveu-se essencialmente

ao crescimento das remuneracodes, que foi de 2,5% face ao trimestre anterior e de 10,7% em termos anuais;

Em termos reais, o RDB ajustado per capita aumentou 0,3% relativamente ao trimestre anterior e 1,1% face a 2022; e

» A sua taxa de poupanca fixou-se em 6,3% do RDB, o valor que ja tinha sido registado em 2022 e no 3.2 trimestre de 2023;

Capacidade (+) / necessidade (-) de financiamento por sector institucional

(em % do PIB, ano acabado no trimestre)
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O saldo das Sociedades N&ao Financeiras fixou-
-se em -2,0% do PIB (-0,6 p.p. que no trimestre
anterior), influenciado pelo aumento de 2,7% nas
remuneracdes pagas, que mais do que compensou o
aumento de 1,9% no Valor Acrescentado Bruto (VAB);

Face a 2022, este saldo melhorou em 0,3 p.p. do PIB;

A capacidade de financiamento das Sociedades
Financeiras correspondeu a 2,5% do PIB (-0,2 p.p. que
no trimestre anterior);

Em termos anuais, a capacidade de financiamento
aumentou em 0,9 p.p. do PIB face a 2022,
principalmente devido ao aumento do VAB em
38,2%, refletindo o crescimento da margem de
intermediacdo financeira obtida pelas instituicoes
bancarias na concessao de crédito e na captacao de
depdsitos, devido ao aumento das taxas de juro, em
particular sobre os créditos;

O saldo das Administragdes Publicas aumentou 0,8
p.p., fixando-se em 1,2% do PIB (-0,3% em 2022);

Considerando os valores trimestrais e ndo o ano
acabado no trimestre:

» O saldo das Administracées Publicas no 4.
trimestre de 2023 atingiu -3 211,7 milhdes de
euros, correspondendo a -4,7% do PIB, o que
compara com -8,5% no 4.° trimestre de 2022;

» Face ao mesmo periodo do ano anterior,
verificaram-se aumentos de 8,1% na receita e de
0,4% na despesa.

' Salvo indicagao em contrério, a informacao apresentada refere-se ao ano acabado no trimestre de referéncia. Na comparacéo entre trimestres consecutivos, sao utilizadas, em regra, taxas
de variagdo em cadeia entre 0 ano acabado no trimestre em causa e o ano terminado no trimestre precedente. As taxas de variacdo apresentadas sdo nominais.

2 Inclui Familias e Instituicdes Sem Fim Lucrativo ao Servico das Familias.

Mais informagdo em:
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Principais Agregados das Administra¢oes Publicas - 2023

Em 2023, o sector das Administragdes Publicas apresentou um saldo positivo (capacidade liquida de financiamento) de 3 194
milhdes de euros, correspondente a 1,2% do PIB (-0,3% em 2022). Esta evolucao positiva resultou de a receita ter crescido mais do
que a despesa.

Saldos das Administragdes Publicas
Unid.: 10 Euro

Cédido da Operacao Designacao da operacao 2022 2023

B.9 Capacidade (+) / Necessidade (-) liquida de -779 3194
financiamento (Saldo em Contas Nacionais)

Saldo corrente 6958 10931
B.9-D.41 Saldo primario 3885 8945

Entre 2022 e 2023, nas Administracdes Publicas:
« Areceita total registou um aumento de 9,0% (+9 527 milhdes de euros);

» Foi a receita corrente que mais contribuiu para a variacao positiva da receita total, ao apresentar um acréscimo de 8,1%
(+8 508 milhdes de euros);

Este aumento deveu-se aos crescimentos significativos das suas trés grandes componentes, especialmente as
contribuicdes sociais (+10,4%; +3 079 milhdes de euros) e os impostos sobre o rendimento e o patriménio (+10,7%;
+2 746 milhdes de euros);

» A receita de capital, por sua vez, aumentou 68,9%, em 1 019 milhdes de euros, impulsionada pela receita do Plano de
Recuperacao e Resiliéncia (PRR)";

Receitas das Administracdes Publicas

Unid.: 10° Euro

Taxa de variagdo

2022 2023
Cédigo da Operacéo Designacao da operagdo 10°EUR %
OTR Receita total 106 094 115621 9,0
Receita corrente 104 615 113123 8,1
da qual
D.2 Impostos sobre a producdo e a 36330 38453 538
importagdo
D.61 Contribuigoes sociais 29 641 32720 10,4
D.5 Impostos correntes sobre o 25690 28435 10,7
rendimento, patrimonio, etc.
D.9 Receita de capital 1480 2499 68,9

'Tenha-se em conta que esta receita é registada em Contabilidade Nacional no mesmo momento em que ocorre a despesa de capital, garantindo a neutralidade dos fundos europeus no
saldo das Administracoes Publicas.
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« Adespesa total cresceu 5,2% (+5 670 milhdes de euros), em resultado das seguintes variacdes nas suas componentes:
» Despesa corrente: +4,6% (+4 536 milhdes de euros);

Para o aumento da despesa corrente contribuiram de forma significativa as remuneracées dos empregados (+7,6%;
+1 962 milhdes de euros) e a despesa com juros (+23,3%; +1 019 milhdes de euros);

» Despesa de capital: +11,1% (+1 019 milhdes de euros);

O acréscimo na despesa de capital decorreu fundamentalmente do aumento da formacdo bruta de capital (+17,5%),
impulsionada pela aplicacdo dos fundos europeus referentes ao PRR (+1 017 milhdes de euros).

Despesas das Administracdes Publicas

Unid.: 10° Euro

Taxa de variagdo

2022 2023
Codigo da Operagao Designacdo da operagdo 10° EUR %
OTE Despesa total 106 874 112428 52
Despesa corrente 97 656 102 192 4,6
da qual
D.1 Remunerag¢des dos empregados 25825 27787 7,6
D.62 Prestacoes sociais, exceto 40100 41739 41
transferéncias sociais em
espécie
D.41 Juros 4664 5752 23,3
D.9+P5+NP Despesa de capital 9217 10 236 11,1

Mais informagdo:
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Procedimento dos Défices Excessivos - 1.2 Notificacao de 2024

Em 2023, nas Administracoes Publicas (AP):

O saldo foi positivo, situando-se em 3 193,5 milhdes de euros, o que correspondeu a 1,2% do PIB (-0,3% em 2022); e

A divida bruta tera diminuido para 99,1% do PIB (112,4% no ano anterior).

O aumento da receita decorreu, essencialmente, da evolucao positiva da receita fiscal e contributiva. A despesa corrente aumentou

4,6% e a despesa de capital cresceu 11%.

As despesas das AP em 2023 refletem os efeitos de algumas medidas de politica publica associadas a mitigacao dos efeitos dos
elevados precos de diversos bens e servicos (hnomeadamente bens energéticos, em consequéncia do designado choque geopolitico,

embora

em grau inferior ao observado no ano anterior).

De entre as diversas medidas implementadas em 2023, destacam-se as seguintes:

Mais informagdo:

Apoio extraordinario a familias mais vulneraveis;

Complemento ao apoio extraordinério para criancas e jovens;

Comparticipagado publica nacional de fundos europeus no apoio a sectores de producao agricola e das pescas;
Despesas com pessoal, em particular a valorizacdo dos rendimentos e carreiras dos trabalhadores em funcdes publicas;

Encargos com pensdes enquadradas no regime geral de Seguranga Social e no regime de protecao social convergente da
Caixa Geral de Aposentagdes (CGA), refletindo o encargo associado a atualizagdo automadtica e intercalar de pensées, bem
como o0 aumento dos encargos associados a generalidade das prestacdes sociais suportadas pela Seguranca Social; e

Alocacdo adicional de verbas ao Sistema Elétrico Nacional (SEN) para reducao das tarifas de eletricidade (200 milhdes
de euros), que estd incluido no “Ajustamento accrual e delimitagao sectorial em Contas Nacionais - Servicos e Fundos
Autéonomos’, por corresponder a um encargo assumido no ano, mas que se encontra por pagar.

Passagem do saldo em contabilidade publica para o saldo em contabilidade nacional

Unid.: 10° Euro

2022 2023
Saldo em contabilidade publica -3599,1 6218,6
Ajustamento accrual e delimitagao sectorial em Contas Nacionais: 33812 -196,2
Caixa Geral de Aposentagoes (CGA) -88,1 -2955,5
Servigos e Fundos Auténomos 257,0 43,6
Entidades Publicas classificadas no sector das AP 32123 27156
Diferenca entre juros pagos e devidos 1136,3 7421
Outros valores a receber: 554,9 -189,9
Ajust. temporal de impostos e contribuicoes 648,8 -379,2
Outros -93,9 189,3
Outros valores a pagar: -119,7 -340,9
Encargos assumidos e ndo pagos -103,0 -153,0
Outros -16,8 -187,9
Outros ajustamentos: -2132,7 -3040,2
Injecoes de capital e assungdes de dividas -3902,5 -3256,6
Outros 1769,7 2164
Saldo em contabilidade nacional -779.1 3193,5
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